
Pagina 1 di 5

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 2269 DEL 07/08/2024

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica

OGGETTO: RIPRISTINO DANNEGGIAMENTI AL PATRIMONIO STRADALE A SEGUITO 
DI INCIDENTI CAUSATI DA TERZI. SOSTITUZIONE tratto DI BARRIERA 
METALLICA DANNEGGIATA AL KM 25+800, lato sx, della S.P. N. 12 “Savona 
– Altare”- AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG: B2842F2119 - DITTA 
MOLINARI E GALLIZIA S.N.C..

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 

funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• il Decreto del Presidente n. 156 del 26/07/2023 con il quale è stato approvato lo schema del 

Programma dei Lavori Pubblici 2024-2026 e l'Elenco annuale dei lavori pubblici 2024;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 34 del 28/09/2023 con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;
• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 60 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 65 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026;

• il Decreto del Presidente n. 244 del 19/12/2023, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2024-2026 assegnando al 
dirigente del settore Gestione della Viabilità, Edilizia e Ambiente la gestione del capitolo di 



Pagina 2 di 5

uscita 6039 ”Manutenzione ordinaria in appalto – barriere stradali danneggiate” nell'ambito 
della Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità” - Programma 05 ”;

• il Decreto del Presidente n. 78 del 08/05/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026;
• l'Atto Dirigenziale n. 41 del 10/01/2024 con cui si è provveduto alla nomina del RUP 
nella persona del Geom. Andrea Tessitore, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs n. 36/2023, con 
funzioni di responsabile dei lavori come disposto dall’art. 89 – comma 1 – lett. c) D. Lgs. n. 
81 del 09.04.2008 e dell'articolo 90 del medesimo decreto;
• l’Atto Dirigenziale n. 1261 del 10/05/2024 si è provveduto a delegare i dipendenti titolari 
di Posizione Organizzativa ora di Elevata Qualificazione ciascuno per lo svolgimento delle 
funzioni riferite ai propri servizi di competenza, nel caso di specie il geom. Andrea TESSITORE 
per il servizio: “Manutenzioni stradali ordinarie e segnaletica”;

CONSIDERATO CHE:

• il D.Lgs n. 30/04/1992 n. 285 prevede all'articolo 14, a carico degli enti proprietari delle strade, 
allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, la manutenzione, la gestione 
e pulizia delle medesime, delle loro pertinenze ed opere di arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi;

• sulle Strade Provinciali ogni anno vengono causati danni al patrimonio stradale a seguito di 
incidenti ed in particolare alle relative sovrastrutture stradali (guard-rails, segnaletica, 
muretti, parapetti, marciapiedi, ecc);
• si rende quindi necessario intervenire per ripristinare i tratti stradali interessati dai 
danni di cui sopra;
• detti interventi consistono nella messa in sicurezza, nel ripristino, nella 
predisposizione di cantieri provvisori e piccoli interventi di manutenzione straordinaria che 
possono essere così riassunti:
• interventi urgenti per ripristino della viabilità stradale;
• posa in opera di segnaletica stradale;
• posa in opera di barriere di protezione di qualsiasi genere;
• ricostruzione di piccole opere in c.a.;
• sostituzione di barriere di sicurezza;
• fornitura di materiali e noleggi di mezzi d’opera per interventi di particolare urgenza;

ATTESO CHE:, per quanto sopra, si rende necessario:
• intervenire per il definitivo ripristino della sicurezza stradale compromessa a seguito del 
danno causato da autoveicoli in occasione di sinistro stradale causato da soggetto non 
identificato, avvenuto sulla S.P. n. 12 “Savona – Altare” al km. 25+800, lato sx, in comune di 
Altare, che ha comportato il danneggiamento di porzione di barriera di sicurezza stradale;
• sostituire la porzione di barriera gravemente danneggiata dai sinistri di cui sopra.

CONSIDERATO CHE:
• trattandosi di sinistro con responsabile ignoto non risulta possibile ottenere risarcimento della 

cifra necessaria al ripristino della barriera di sicurezza danneggiata;
• l’importo stimato per l’esecuzione dei lavori risulta essere complessivamente pari ad Euro 

2.050,00 IVA esclusa;
• l’importo del presente affidamento risulta pertanto inferiore a Euro 150.000,00;
• trattandosi di appalto inferiore a Euro 150.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del  
D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente;



Pagina 3 di 5

• l'articolo 50, comma 1, lettera a), stabilisce di procedere all’affidamento diretto dei lavori, di 
importo inferiore a Euro 150.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che le attività in oggetto non sono previste dalle convenzioni stipulate ai sensi 
dell’art. 26, Legge n. 488/1999 e s.m. ed i. e dell’art. 59, Legge n. 388/2000, secondo quanto 
previsto dall’art. 24, Legge n. 448/2001.

RILEVATO che per quanto sopra, è stata richiesto ad un operatore economico ricompreso 
nell'elenco fornitori dell'Ente, ed in particolare alla ditta Molinari & Gallizia s.n.c. con sede 
legale in Via Roma 6 – 17032 Arnasco (SV) P.iva 00377730098, un preventivo di spesa per il 
ripristino dello stato dei luoghi, la quale ha formulato la propria miglior offerta con nota assunta 
agli atti della Provincia con prot. 24243 del 20/05/2024 al prezzo di complessivi euro 2.050,00 
(oltre iva 22%).

CONSIDERATO ALTRESI CHE:
• il preventivo di cui sopra è stato considerato congruo dal Responsabile Unico del 

Procedimento geom. ANDREA TESSITORE;
• è stato verificato il rispetto dei requisiti di regolarità contributiva previsti dalla legge n. 266/2002 

e dal decreto legislativo n° 276/2003 (Durc On Line prot. INAIL_44704604 del 19.07.2024 con 
scadenza validità 16.11.2024 (assunto agli atti con prot. n° 35387 del 22/07/2024);

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere:
• all'affidamento dell'intervento sopra descritto alla ditta Molinari & Gallizia s.n.c. con sede 

legale in Via Roma 6 – 17032 Arnasco (SV)  P.iva 00377730098 per Euro 2.050,00 (oltre 
IVA 22%);

• all'impegno della spesa complessiva di euro 2.501,00  (Iva 22% compresa) a favore della ditta 
Molinari & Gallizia s.n.c. con sede legale in Via Roma 6 – 17032 Arnasco (SV) P.iva 
00377730098 per le opere da eseguirsi sulla S.P. n. 12 “Savona – Altare” al km. 25+800, lato 
sx, in comune di Altare, sul Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 2024, relativa a 
quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà esigibile nell'esercizio 
finanziario 2024;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per 

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009, che disciplinano i contenuti e le regole di 

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i 

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province
autonome e gli enti locali;

• l’articolo 24 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei 

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;
• l'articolo 100 bis del regolamento di contabilità, che disciplina la nuova normativa 

sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali;
• il Protocollo per lo Sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 

con la Prefettura di Savona -  Ufficio territoriale del Governo;
• il D. Lgs n. 36/2023 e s.m. ed i.;
• il D.P.R. n. 207/2010 (per le parti ancora in vigore);



Pagina 4 di 5

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare l'intervento di ripristino danneggiamenti al patrimonio stradale a seguito di incidenti 
causati da terzi, sulla S.P. n. 12 “Savona – Altare” al km. 25+800, lato sx, in comune di Altare, 
sul Bilancio di Previsione 2024-2026, alla ditta Molinari & Gallizia s.n.c. con sede legale in 
Via Roma 6 – 17032 Arnasco (SV)  P.iva 00377730098 per un importo di Euro 2.050,00 
(oltre IVA 22%), come offerta acquisita ai nostri atti con prot. n. 24243 del 20/05/2024;

2. di dare atto che l'intervento è affidato tramite affidamento diretto in assenza di convenzione 
Consip;

3. di impegnare la spesa relativa di euro 2.501,00 (Iva 22% compresa) a favore della ditta 
Molinari & Gallizia s.n.c. con sede legale in Via Roma 6 – 17032 Arnasco (SV) P.iva 
00377730098 per l'affidamento di cui al punto 1), con i seguenti riferimenti al Bilancio di 
Previsione 2024-2026, annualità 2024, con imputazione sull'esercizio finanziario 2024;

4. di dare atto della compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio;

5. di dare atto che con il presente atto sono garantiti il pareggio generale del bilancio e il 
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

6. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 
183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

7. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa all’interessato, ai sensi dell’articolo 191, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

8. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato con Atto Dirigenziale n. 41 del 
10.01.2024, ai sensi degli articoli 5 e 6 della legge 241/1990 e successive modifiche e 
integrazioni è il geom. Andrea TESSITORE;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2024 10051.03.006039
00

MANUTENZIONE 
ORDINARIA IN 

APPALTO  
BARRIERE 
STRADALI 

DANNEGGIATE

MOLINARI & GALLIZIA S.N.C. 2.501,00 U.1.03.02.09.008



Pagina 5 di 5

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 B2842F2119

Il Responsabile
 Tessitore Andrea 


